
Tempļa būvēšanas zinātne un māksla 

 

Nesen aizsaulē devās viens no dižākajiem teorētiskās domas arhitektiem – Stīvens Hokings. 

Visā savas dzīves gaitā viņš mēģināja radīt vienotu mikro un makro pasaules, jeb, precīzāk – 

kvantu mehāniku un gravitāciju vienojošu integrētu teoriju. Viņš dziļi ticēja, ka tāda ir 

iespējama. Taču dzīves nogalē atzina, ka viņam tas nav izdevies, jo joprojām pastāv pārāk 

daudz neskaidru vai pretrunīgu šādas teorijas aspektu. 

Brīvmūrniecībā mēs balstāmies uz visu pasauļu Dižā Arhitekta ideju, kas pati par sevi jau ir 

vienotas pasaules ideja, ko simbolizē Templis. Un vai šai idejai varētu būt kādas paralēles, 

kas velkamas ar zinātnes vienotas pasaules teorijas radīšanas mēģinājumiem? Es uz šo 

jautājumu atbildētu, ka tā ir viena un tā pati ideja, tikai ar atšķirīgiem skaidrojumiem un 

atšķirīgu terminoloģiju. Arī Hokings galu galā atzina, ka joprojām nav zinātniski pierādāms, ka 

pasauli nevarētu būt dibinājis kāds Radītājs. Viņš gan to burtiski neuztvēra kā Dievu Bībeles 

izpratnē, lai gan to tā sauca. Drīzāk tas bijis Kāds, kas noteicis likumsakarības kā Pasaule 

radusies, kā tā attīstās un kā, iespējams, beigs kādreiz pastāvēt, lai, varbūt, rastos atkal no 

jauna. 

Līdz ar to, viņš nebija ticis neko daudz tālāk par Īzaku Ņūtonu pirms 300 gadiem, kurš, no 

vienas puses, ne tikai bija ticīgais, bet rakstīja arī teoloģiskus sacerējumus, taču, no otras, 

uzskatīja, ka dievišķā un materiālā pasaule funkcionē saskaņā ar vieniem un tiem pašiem 

likumiem, proti, matemātikas un fizikas likumsakarībām. 

Arī mēs šeit brālībā runājam par Templi un tā būvniecību gan konkrētā, gan abstraktā, 

vispārinātā izpratnē. Un šeit rodas jautājums, kāpēc mēs to būvējam un kādu tieši Templi 

mēs būvējam? Kādas idejas vārdā? 

Atsauksim atmiņā notikumus par ķēniņu Zālamanu un Pirmā Tempļa būvniecību. Īstenībā 

Tempļa iecere pēc Vecās Derības rakstiem, bija radusies vēl ķēniņam Dāvidam – ķēniņa 

Zālamana tēvam, iespējams, pat vēl agrāk. Ķēniņš Dāvids Tempļa būvniecībai jau bija 

sagatavojis lielu daudzumu nepieciešamo būvmateriālu – kokmateriālus, akmeni, apdares 

materiālus un daudz ko citu. Bet, padomāsim – viņš taču to nebūtu darījis, ja pietiekami 

konkrēta Tempļa ideja viņam nebūtu bijusi galvā jau iepriekš. Mūsdienu biznesmenis jautātu 

– kāda tad īsti viņam bija vīzijas un misijas apziņa?  

Tomēr ķēniņš Dāvids Templi neuzbūvēja – no tā viņu atturējis sapnis, kurā viņam parādījies 

Dievs un teicis, ka Templi būvēs viņa dēls Zālamans.  

Tā arī noticis – Pirmais Templis Jeruzālemē tika uzbūvēts ķēniņa Zālamana valdīšanas laikā. 

Tādēļ arī brīvmūrnieki savos Darbos tik daudz runā par Zālamana Templi, meistariem, 

mācekļiem, darba rīkiem un citiem simboliem. Bet, atgriezīsimies pie jautājuma – kādēļ 

senajā Sinajā vispār kādam radās ideja par Tempļa nepieciešamību? Un, vai tieši Templis pats 

par sevi bija galvenais šajā idejā? To pašu var jautāt arī par Ēģiptes piramīdām, vai, varbūt, 

Moai statujām Lieldienu salā un daudzām citām izcilām būvēm, kurām nebija acīmredzama 

praktiska pielietojuma ikdienā. Bet, tam visam taču bija jābūt kādai idejai. Kādai?  



Šīs idejas būtība ir vienkārša – visi cilvēki Radītāja, jeb, kā mēs brīvmūrnieki sakām – visi brāļi 

visu pasauļu Dižā Arhitekta priekšā ir vienlīdzīgi un to savstarpējās attiecības nosaka vispārēji 

principi, par kuriem arī mēs daudz runājam mūsu darbos. Savukārt, Vecajā un Jaunajā Derībā 

to konkrētāk atspoguļo desmit baušļi – universāls, fundamentāls civilizācijas modelis, kurš 

rāda, kā atšķirt labo no sliktā.  

Senebreju Bībelē Tanahā, bet vēlāk arī kristiešu Vecajā Derībā aprakstīts, ka šos desmit 

baušļus Dievs, uzrakstītus uz divām akmens plāksnēm, iedevis Mozum.  

Arī Zālamana Templis pirmo reizi aprakstīts Tanahā un tas īstenībā ir vienīgais šīs leģendas 

pirmavots. Tas vēsta, ka Zālamana Templī apzeltītā koka šķirstā atradušās arī abas akmens 

plāksnes ar desmit baušļiem. Vai tik tā nebija galvenā Tempļa būvniecības ideja – radīt 

diženu, estētisku un godājamu vietu, kur vienot cilvēkus ap kādu augstāku ideju? Tāpat kā 

sadošanās rokās kopīgā ķēdē, brīvmūrniekiem beidzot darbus.  

Šī vienlīdzības, labā un sliktā atšķirības ideja, ietērpta reliģiskā formā, veicināja vecās grieķu 

romiešu vergturu un vergu pasaules pakāpenisku sabrukšanu un jaunas, uz kristīgām 

vērtībām balstītas Eiropas rašanos. Tā, protams, arī nebija un joprojām nav ideāla, bet tomēr 

milzu lēciens civilizācijas attīstībā. Ne ķēniņš Dāvids, ne viņa dēls ķēniņš Zālamans, to diez vai 

varēja paredzēt. Bet, viņi juta nepieciešamību un redzēja virzienu un Pirmais Templis, bija 

tikai pirmais pakāpiens šajā virzienā. 

Gadsimtiem ritot, nāca arvien jauni pakāpieni, jauni tempļi, katedrāles, baznīcas un klosteri. 

Taču arī pasaule mainījās, tā kļuva arvien racionālāka, attīstītāka, pilnīgāka. Parādījās arvien 

jaunas zināšanas, idejas un teorijas. Taču daudzas senākas lietas tika arī piemirstas un 

pārprastas. Piemēram, visai izplatīts ir priekšstats, ka tempļos notikušas tikai lūgšanas, 

Bībeles tekstu skaidrošana un citas reliģiskas ceremonijas. Taču, tas ir visai vienpusējs 

skatījums. Neskaitāmajos Eiropas karos, posta gados, kad visapkārt plosījās mēris, bads un 

nāve, tempļi, it īpaši klosteri, bija teju vienīgās vietas, kur ticīgie klusās bibliotēkās nodevās 

arī seno zinātnisko rakstu, mākslas priekšmetu un citu kultūras vērtību vākšanai, pētīšanai un 

uzglabāšanai. Lielā mērā pateicoties arābiem un viņu svētnīcām, cauri tumšajiem agrīno 

Eiropas viduslaiku gadsimtiem līdz mūsdienām saglabājušies Senās Grieķijas, feniķiešu, 

Ēģiptes un Levanta tautu kultūras sasniegumi. Bez tiem nebūtu Renesanses, bet vēlāk arī 

Apgaismības. Būtu, protams, bet, ar daudz lielāku nobīdi laikā. 

Skatot to visu kontekstā, Ņūtona, daļēji arī Einšteina, Hokinga un citu izcilu zinātnes spīdekļu 

uzskatu duālisms, ja tā var teikt, nemaz neliekas tik dīvains vai pretrunīgs. Vienkārši 

jāpieņem, ka Pasaule ir vienota un pastāv dažādi modeļi kā to skatīt. Tāda ir arī brīvmūrnieku 

brālības visu pasauļu Dižā Arhitekta un Tempļa ideja, simboli un rituāli, kur velkamas zināmas 

paralēles ar reliģijas atribūtiem. Piemēram, starp brīvmūrnieku simboliem mēs neatrodam 

šķirstu ar uz divām akmens plāksnēm uzrakstītajiem baušļiem, ko pieminēju iepriekš, bet 

Likumu grāmatu gan. Arī  kristīgā ētika, kuras pamatā ir brālības princips un desmit baušļi, ir 

pati par sevi saprotama lieta un tā ir izteikta vienā frāzē – krietns vīrs ar labu slavu. 

Neievērojot šos ētikas principus, brīvmūrniecībā nemaz nevar nonākt. 

Tempļa būvniecībai ētiska uzvedība un rīcība ir nepieciešams pamats. Taču ar to nepietiek. 

Vajadzīga arī fantāzija un vīzija, estētika, radoša domāšana un, visbeidzot, arī zināšanas un 



prasmes. Reliģija šīs īpašības nenoliedz, tomēr drīzāk mudina uz paklausīgu sekošanu Kristum 

un dievišķām norādēm. Savukārt brīvmūrniecība ir kā dzīves skola un universitāte, kur 

brīvmūrniekam, kaut arī ar brāļu palīdzību, tomēr pašam kopš viņa uzņemšanas jāiziet sevis 

pilnveidošanas, atziņu un zināšanu apgūšanas pakāpes, ko brīvmūrnieku rituālos simbolizē 

ceļojumi, kā arī paaugstināšana grādā. Tieši šajā sevis pilnveidošanas procesā ir 

brīvmūrniecības būtība, neatkarīgi no brīvmūrnieku reliģiskās pārliecības. 

Klauss Rīdigers Maijs raksta: “Rietumu civilizācijas valstu pirmsākumos būvmeistara talants 

tika vērtēts augstāk nekā viņa ticības apliecība. Pāvests Gregors III, kurš Svētā Pētera krēslā 

bija no 731.g. līdz 741.gadam pat izdeva norādījumu labi rūpēties par būvmeistariem un 

nespiest viņus pieņemt kristietību. Tas tika darīts tādēļ, lai nedaudzie būvnieki neatteiktos no 

darba un nemēģinātu meklēt darbu citur. Galu galā pāvestam daudz svarīgāks bija uzcelts 

jauns dievnams, nevis vēl viena atgriezta dvēsele”.1  

Un dievnams bija civilizācijas vērtība. Gotiskais arhitektūras stils ir augstākais viduslaiku 

būvmeistaru radošas, inovatīvas domāšanas un būvniecības prasmju apliecinājums. Tā 

pamatā ir ribu jeb smailā lokā izliektu spriešļu velve, kas parādījās 12.gadsimta Eiropā, par 

spriešļu prototipu izmantojot liektas mūrētas caurules, pazīstamas vēl kopš Senās Romas, 

bet visdrīzāk vēl senākiem laikiem. Tā būvmeistaru zināšanas, iemaņas un radoša domāšana 

no dažādu it kā vienkāršu, bet līdz perfekcijai noslīpētu būvelementu atjautīgas, nedaudz pat 

mistiskas kombinācijas, radīja veselu apvērsumu arhitektūrā un būvniecībā, izmainot Eiropas, 

tajā skaitā Latvijas, apdzīvoto vietu ainavu. Rīgā mēs šīs meistarklases piemērus varam vērot 

gan krusta velvēs Rīgas domkapitula klostera zālē, zvaigžņu velvēs Rīgas Svētā Pētera 

baznīcā, Lielās Ģildes Minsteres istabā un daudzās citās būvēs it visur Latvijā. 

Līdz ar to varam secināt, ka mūsu brālības brīva vīra ar labu slavu galvenā dzīves jēga un 

misija slēpjas sevis nemitīgā pilnveidošanā ar augstāko mērķi – ar savām apgūtajām 

zināšanām un prasmēm katram savā jomā radīt kaut ko jaunu. Radīt mūžīgas paliekošas 

vērtības, kuras cilvēce apbrīnā skatīs un izmantos vēl tūkstošiem gadu pēc mums. Pat ja šīs 

vērtības kādā brīdī tiks sagrautas, kā tika nopostīts Zālamana templis, nākamās paaudzes tās 

atjaunos jau uzlabotā veidā, jo tās ir mūžīgas vērtības. Tas ir veids kā pasaule attīstās, 

neatkarīgi no tā, vai mēs skatāmies no kvantu mehānikas, kristietības, evolūcijas teorijas vai 

brīvmūrniecības viedokļa. Katram uzskatam vienotajā pasaulē ir sava vieta. Mums, brāļiem 

galvenais ir, lai vienmēr savā vietā būtu krietns un brīvs vīrs ar labu slavu, kurš ar nerimstošu 

savas misijas apziņu ķeras pie arvien jauna, pilnīgāka un skaistāka Tempļa būves. 

 

                                                           
1 Klauss Rīdigers Maijs. Slepenās biedrības. Apgāds “Zvaigzne”, 2010.g., 103.lpp. 


